
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

РЕШЕНИЕ 

 26 сентября 2021 года  № 80/2-5 

 
г.Белорецк 

 

Об уничтожении документов, связанных с подготовкой и проведением 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва  

19 сентября 2021 года 

В соответствии с пунктом 16 Порядка хранения и передачи в архивы 

документов, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, и Порядком уничтожения по истечении сроков хранения 

документов, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, утвержденных постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 11 августа 2021 года  

№ 40/324-8, истек срок хранения ряда избирательных документов: 

 ведомости передачи избирательных бюллетеней членам 

участковых избирательных комиссий для выдачи их избирателям в 

помещении для голосования; 

 опечатанные избирательные бюллетени; 

 заявления избирателей о включении избирателя в список 

избирателей по месту нахождения; 

 заявления избирателей об аннулировании включения избирателя в 

список избирателей по месту нахождения; 

 журнал регистрации заявлений избирателей о включении в список 

избирателей по месту нахождения; 



2 
 

 заявления избирателей о включении избирателя в список 

избирателей по месту жительства; 

 неиспользованные специальные знаки (марки) для избирательных 

бюллетеней; 

 листы (части листов) от использованных специальных знаков 

(марок) для избирательных бюллетеней; 

 неиспользованные (погашенные) избирательные бюллетени; 

 списки избирателей с документами, предусмотренными 

постановлением ЦИК России от 1 июля 2021 года № 13/108-8; 

 реестр избирателей, подлежащих исключению из списка 

избирателей по месту жительства; 

 реестр избирателей, подавших неучтенные заявления о включении 

в список избирателей по месту нахождения; 

 реестр (выписка из реестра) заявлений (устных обращений) о 

голосовании вне помещения для голосования; 

 заявления избирателей о включении в список избирателей в месте 

временного пребывания; 

 заявления (обращения) избирателей о предоставлении 

возможности проголосовать вне помещения для голосования; 

 ведомости передачи избирательных бюллетеней членам 

участковых избирательных комиссий при проведении голосования 

вне помещения для голосования; 

 акты о проведении голосования вне помещения для голосования; 

 увеличенные формы протоколов территориальных и участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования; 

 акты о проведении досрочного голосования с использованием 

переносных ящиков; 

 документы, связанные с порядком использования (тестирования) 

КОИБ, предусмотренные Инструкцией; 



3 
 

 ведомость применения средств видеонаблюдения в помещении для 

голосования (в случае применения);   

 увеличенные формы сводных таблиц об итогах голосования; 

 акты о проведении голосования с использованием стационарного 

или переносного ящика для голосования и сейф-пакета. 

В связи с истечением сроков хранения вышеуказанных документов 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, решила: 

1. В срок до 30 сентября 2022 года провести заседание Экспертной 

комиссии территориальной избирательной комиссии по определению 

исторической, научной и практической ценности документов. Произвести 

выделение к уничтожению документов, не подлежащих хранению, и 

обеспечить их уничтожение по акту в соответствии с Порядком уничтожения 

(приложение Порядку уничтожения документов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва в 2021 году, акт 

изготавливается на одном листе).  

2. В срок до 05 ноября 2022 года представить в Центральную 

избирательную комиссию Республики Башкортостан информацию об 

уничтожении документов связанных с подготовкой и проведением выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва (приложение №1). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан Андрееву И.В. 

 

Председатель Э.Ф. Копытова   

Секретарь И.В. Андреева 
 

 



4 
 

Приложение № 1 

к решению 

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

от 26 сентября 2022 года № 80/2-5 

 

Сведения об уничтожении избирательной документации  

краткосрочного хранения по выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан 
 

№№ 

п/п 

Наименование 

выборов 

Наименование 

документов 

Срок 

уничтожения 

Место 

хранения* 

Условия 

хранения* 

1.  Выборы  

депутатов 

Государственной 

Думы 

Федерального 

Собрания 

Российской 

Федерации 

восьмого созыва 

ведомости передачи 

избирательных 

бюллетеней членам 

участковых 

избирательных комиссий 

для выдачи их 

избирателям в помещении 

для голосования; 

   

2.  опечатанные 

избирательные бюллетени; 
   

3.   заявления избирателей о 

включении избирателя в 

список избирателей по 

месту нахождения; 

   

4.   заявления избирателей об 

аннулировании включения 

избирателя в список 

избирателей по месту 

нахождения; 

   

5.   журнал регистрации 

заявлений избирателей о 

включении в список 

избирателей по месту 

нахождения; 

   

6.   заявления избирателей о 

включении избирателя в 

список избирателей по 

месту жительства; 

   

7.   неиспользованные 

специальные знаки 

(марки) для 

избирательных 

бюллетеней; 

   

8.   листы (части листов) от 

использованных 

специальных знаков 

(марок) для 

   



5 
 

№№ 

п/п 

Наименование 

выборов 

Наименование 

документов 

Срок 

уничтожения 

Место 

хранения* 

Условия 

хранения* 

избирательных 

бюллетеней; 

9.   неиспользованные 

(погашенные) 

избирательные бюллетени; 

   

10.   списки избирателей с 

документами, 

предусмотренными 

постановлением ЦИК 

России от 1 июля 2021 

года № 13/108-8; 

   

11.   реестр избирателей, 

подлежащих исключению 

из списка избирателей по 

месту жительства; 

   

12.   реестр избирателей, 

подавших неучтенные 

заявления о включении в 

список избирателей по 

месту нахождения; 

   

13.   реестр (выписка из 

реестра) заявлений 

(устных обращений) о 

голосовании вне 

помещения для 

голосования; 

   

14.   заявления избирателей о 

включении в список 

избирателей в месте 

временного пребывания; 

   

15.   заявления (обращения) 

избирателей о 

предоставлении 

возможности 

проголосовать вне 

помещения для 

голосования; 

   

16.   ведомости передачи 

избирательных 

бюллетеней членам 

участковых 

избирательных комиссий 

при проведении 

голосования вне 

помещения для 

голосования; 

   

17.   акты о проведении 

голосования вне 

помещения для 

голосования; 

   

18.   увеличенные формы 

протоколов 

территориальных и 

   



6 
 

№№ 

п/п 

Наименование 

выборов 

Наименование 

документов 

Срок 

уничтожения 

Место 

хранения* 

Условия 

хранения* 

участковых 

избирательных комиссий 

об итогах голосования; 

19.   акты о проведении 

досрочного голосования с 

использованием 

переносных ящиков; 

   

20.   документы, связанные с 

порядком использования 

(тестирования) КОИБ, 

предусмотренные 

Инструкцией; 

   

21.   ведомость применения 

средств видеонаблюдения 

в помещении для 

голосования (в случае 

применения);   

   

22.   увеличенные формы 

сводных таблиц об итогах 

голосования; 

   

23.   акты о проведении 

голосования с 

использованием 

стационарного или 

переносного ящика для 

голосования и сейф-

пакета; 

   

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

                                 

                Э.Ф.Копытова 

 

*Заполняется в случае, если документы соответствующего вида на момент составления 

сведений не уничтожены 

 


